Terms of Reference

Medical Consultant -National Programme for Prevention and Control of Fluorosis (NPPCF)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- To assist in planning and execution of NPPCF training of health personnel ie minimum 2 trainings /year
- Monitoring and evaluation of NPPCF Programme on quarterly basis as per quarterly report received from states.
- To guide State teams for surveillance of Fluorosis in the identified Districts to ascertain that the
 population is actually suffering or at risk of Fluorosis.
- To undertake field visits to Fluorosis endemic Districts/villages to monitor the Programme ie at least one visit per quarter.
- Coordination with Public Health Engineering Department (PHED) and DHS/State Nodal Officers.
- To coordinate with States/UT for organizing Training programmes for different categories of health personnel.
- To prepare draft Record of Proceeding (RoPs) of NPPCF meetings based on the discussion and decision taken during the meetings.
- To facilitate development of IEC material and coordinate for IEC and BCC activities for generating awareness and behavioural changes about Fluorosis.
- To monitor achievement of financial and physical aspects of release/ expenditure/ utilization with States/ Central level under the Programme.
- To develop laboratory capacity building and national networking of laboratories of different States/UTs set up under the Programme.
- To assist with all technical and research matters related to Fluorosis and related issues and parliamentary matters, RTI matters etc. and also release / expenditure / utilization of funds with respect to NPPCF.
- Providing support for Programme Implementation Plans (PIPs) of National Health Mission (NHM).
- Any other work assigned by Senior Officers of Dte. General of Health Services / MoHFW.

Period of Contract:

One year (contractual basis).

Qualifications:

Post Graduate degree in Public Health / Community Medicine / Hospital Management /Public Health Informatics /Biochemistry / Foods & Nutrition /Home Science (with Food & Nutrition) / Life Sciences or MBBS/BDS

Experience: -

> 2 years' experience in planning and implementation of Health/ Nutrition

Programmes.

Age Limit:

Upto 45 years (As on closing date of receipt of Applications).

Remuneration:

Rs. 1,20,000/pm

Reporting:

ADG (BSC), Dte.GHS, Ministry of Health & Family Welfare

Location:

New Delhi

<u>How to apply:</u> Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **22-Aug-2023**.

संदर्भ की शर्तें

सलाहकार- राष्ट्रीय फ्लोरोसिस रोकथाम एवं नियंत्रण कार्यक्रम (एनपीपीसीएफ)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकायें और उत्तरदायित्व:

- स्वास्थ्य कर्मियों के एनपीपीसीएफ प्रशिक्षण की योजना और कार्यान्वयन में सहायता करना अर्थात न्यूनतम 2 प्रशिक्षण/वर्ष
- राज्यों से प्राप्त तिमाही रिपोर्ट के अन्सार तिमाही आधार पर एनपीपीसीएफ कार्यक्रम की निगरानी और मूल्यांकन।
- चिन्हित जिलों में फ्लोरोसिस की निगरानी के लिए राज्य टीमों का मार्गदर्शन करना ताकि यह पता लगाया जा सके कि जनसंख्या वास्तव में फ्लोरोसिस से पीड़ित है या खतरे में है।
- कार्यक्रम की निगरानी के लिए फ्लोरोसिस स्थानिक जिलों/गांवों का क्षेत्रीय दौरा करना यानी प्रति तिमाही कम से कम एक दौरा करना।
- जनस्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग (पीएचईडी) और डीएचएस/राज्य नोडल अधिकारियों के साथ समन्वय।
- विभिन्न श्रेणियों के स्वास्थ्य कर्मियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने के लिए राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के साथ समन्वय करना।
- बैठकों के दौरान हुई चर्चा और लिए गए निर्णय के आधार पर एनपीपीसीएफ बैठकों की कार्यवाही का मसौदा रिकॉर्ड (आरओपी) तैयार करना।
- फ्लोरोसिस के बारे में जागरूकता और व्यवहार परिवर्तन पैदा करने के लिए आईईसी सामग्री के विकास को सुविधाजनक बनाना और आईईसी और बीसीसी गतिविधियों के लिए समन्वय करना।
- कार्यक्रम के तहत राज्यों/केंद्र स्तर के साथ रिलीज/व्यय/उपयोग के वित्तीय और भौतिक पहलुओं की उपलब्धि की निगरानी करना।
- कार्यक्रम के तहत स्थापित विभिन्न राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों की प्रयोगशालाओं की प्रयोगशाला क्षमता निर्माण और राष्ट्रीय नेटवर्किंग विकसित करना।
- फ्लोरोसिस और संबंधित मुद्दों और संसदीय मामलों, आरटीआई मामलों आदि से संबंधित सभी तकनीकी और अनुसंधान मामलों में सहायता करना और एनपीपीसीएफ के संबंध में जारी/व्यय/उपयोग धन मद की निगरानी करना
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के कार्यक्रम कार्यान्वयन योजनाओं (पीआईपी) के लिए सहायता प्रदान करना।
- स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय/ MoHFW के वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

अनुबंध की अवधि:

एक वर्ष |

योग्यताएँ:

सार्वजनिक स्वास्थ्य/सामुदायिक चिकित्सा/अस्पताल प्रबंधन/सार्वजनिक स्वास्थ्य सूचना विज्ञान/जैव रसायन/खाद्य एवं पोषण/गृह विज्ञान (खाद्य एवं पोषण के साथ)/जीवन विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री या एमबीबीएस/बीडीएस

अनुभव: -

स्वास्थ्य/पोषण कार्यक्रम की योजना और कार्यान्वयन में 2 वर्ष से अधिक का अन्भव

आयु सीमा:

45 वर्ष तक (आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि तक)।

पारिश्रमिक:

रु. 1,20,000/प्रतिमाह

रिपोर्टिंग:

एडीजी (बीएससी), स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार |

जगह:

नई दिल्ली |

आवेदन कैसे करें : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 22 Aug 2023 है।